e, atualmente, trata-se do "Especialista em Componente Cirúrgico". Além disso, as execu-
ções de janeiro foram transferidas para as linhas de 2025. No que diz respeito às realiza-
ções da Secretaria Estadual de Saúde (SES), foram realizadas cirurgias no valor de R$ 
10.457.000,00 (dez milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil reais), montante que re-
presenta 108,90% de todos os recursos acordados. Frisou que a SES executou um total de 
4.053 AIHs – Autorização de Internação Hospitalar e 834 APACs - Autorização de Proce-
dimentos Ambulatoriais de Alta Complexidade, Custo ou Especialidade.

[...]

Traumatologia  e  Ortopedia  de  Urgência,  sendo  34  leitos  exclusivos  ou  de  reserva 
programada,  para  o  Hospital  Estadual  de  Anápolis  Dr.  Henrique  Santillo  –  HEANA, 
CNES 3771962,  localizado no município de Anápolis,  com impacto financeiro de R$ 
2.206.440,15 (dois milhões, duzentos e seis mil e quatrocentos e quarenta reais e quinze 
centavos) ano e R$ 183.870,01 (cento e oitenta e três mil, oitocentos e setenta reais e hum 
centavo) mês. (Apresentação: Oriana Nikare – COHAB/GEPP/SUREG/SES)

Dra.  Junelle  Paganini  Lopes  – COHAB/GEPP/SUREG/SES, informou  que  os 
levantamentos  foram realizados.  Trata-se  de  uma habilitação;  a  equipe já  fez  a  visita

[...]

Também  esclarecerá  os  novos  critérios  de  repasse,  acompanhamento  e 
indicadores.  Iniciou tratando do valor do repasse. Na Resolução atual, o valor é de R$ 
70.000,00 (setenta mil reais) fixos por município. Na nova proposta, esse valor poderá 
variar  entre  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais)  e  R$  70.000,00  (setenta  mil  reais).  O 
detalhamento sobre como os valores serão definidos será apresentado mais à frente. Em 
relação  à  população  privada  de  liberdade,  a  atual  resolução  não  contempla  o  regime 
fechado. A nova proposta inclui um valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para até 100

[...]

A validade da contrapartida, atualmente 
de  12  meses  com  possível  manutenção,  será  mantida  por  12  meses,  mas  com  a 
manutenção vinculada à execução contínua. Foi apresentado um slide com os valores dos 
repasses mensais do ambulatório transexualizador: Até 20 pessoas: R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais); De 21 a 50 pessoas: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); De 51 a 100 pessoas: R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais); Acima de 101 pessoas: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
Foi incluída a previsão de repasse de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para os municípios